

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego  
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



## 1982, sierpień 25 Teleks nr 378

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 753  
maszynopis*

W dniu wczorajszym w Legnicy odbyło się poszerzone posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Obrony, w którym uczestniczył przedstawiciel WRON – gen. brygady Piotr Przyłucki. Udział brali członkowie Sekretariatu KW PZPR z I Sekretarzem tow. Jerzym Wilkiem, pełnomocnik KOK na woj. legnickie płk Edward Kulpiński oraz przedstawiciele stronnictw politycznych, organizacji społecznych i zakładów pracy. Dokonano oceny aktualnego stanu bezpieczeństwa publicznego w województwie. Wiele miejsca poświęcono analizie skuteczności dotychczasowych metod walki ze spekulacją, nadużyciami gospodarczymi i zjawiskiem nieuczciwego bogacenia się. WKO wysłuchał informacji o wynikach kontroli z tegorocznych żniw przeprowadzonych w 8 gminach województwa. W centrum uwagi znalazły się również problemy gospodarki zasobami mieszkaniowymi oraz przedsięwzięcia administracji terenowej zmierzające do usprawnienia trybu załatwiania wnoszonych przez społeczeństwo skarg i zażaleń.

Sprecyzowano konkretne zadania w istotnych dla interesu społecznego sprawach. Wobec wzrostu w stosunku do pierwszych tygodni stanu wojennego – ilości przestępstw kryminalnych i innych wykroczeń przeciwko prawu uznano za konieczne powołanie w miastach gminach i rejonach (Głogów, Lubin, Legnica, Jawor, Złotoryja) sztabów ds. bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz odbycie w większych zakładach pracy spotkań z przedstawicielami prawa z załogami robotniczymi w celu uczulenia na sprawy ładu, porządku i gospodarności w miejscu pracy. W temacie porządkowania gospodarki zasobami mieszkaniowymi uznano za słuszne wystąpienie o zmianę przepisów, które umożliwiłyby wspólne finansowanie remontów strychów i innych lokali przez przyszłego najemcę i przedsiębiorstwa gospodarki komunalnej i mieszkaniowej zainteresowanych takim rozwiązaniem sprawy.

WKO przyjął – po wniesieniu uwag szczegółowych – konkretne harmonogramy realizacji. Instancje i organizacje partyjne – obok realizacji zadań wynikających z planu pracy – kontynuują działania na rzecz polityczno-organizacyjnego przeciwdziałania ewentualnym ekscesom w ostatnich dniach sierpnia. Odbywają się narady aktywu, zebrania i spotkania w instancjach i zakładach pracy.

Na odbytym wczoraj zebraniu OOP w Zakładach Kuzienniczych i Maszyn Rolniczych w Jaworze sporo miejsca w dyskusji poświęcono obecnej sytuacji w Polsce. Niektórzy towarzysze mówili o braku konsekwencji władz w egzekwowaniu praw stanu wojennego, wskazując m.in. na niskie kary wymierzone uczestnikom zajęć ulicznych. Pytano „dlaczego internuje się ponownie osoby zwolnione z internowania?”, „dlaczego w okresie trwania stanu wojennego mają jeszcze miejsce praktyki internowania, a nie aresztowania”



Bardzo krytycznie odebrano materiał zamieszczony w „Rzeczypospolitej” informujący o średniej płacy w różnych działach gospodarki narodowej – „średnia płaca w handlu wynosi 10.200 zł, a w przemyśle 8 tys., kto właściwie tworzy dochód narodowy?”.

Z inicjatywy KMG PZPR w Złotorzy odbyto naradę z udziałem wszystkich sołtysów z terenu gminy. Uczestniczyli w niej I sekretarze wiejskich POP. Omówiono aktualną sytuację w środowisku wiejskim z uwzględnieniem przebiegu żniw, skupu płodów rolnych i przygotowań do kampanii wykopkowo-siewnej. Ponadto przedyskutowano sprawy dotyczące obchodów święta plonów (postanowiono, że nie będzie uroczystości gminnej, każda wieś dokona podsumowania we własnym zakresie). Najwięcej miejsca w dyskusji poświęcono tegorocznym plonom ziemniaków. Rolnicy krytycznie ocenili działalność środków masowego przekazu w tym zakresie. Stwierdzono, że plony nie będą złe, a „telewizja sieje niepotrzebnie panikę, ludzie z miasta przyjeżdżają i płacą po 2.000 zł za 100 kg na konto zbiorów”. Wnioskowano o ustalenie jednolitej ceny ziemniaka w całym kraju, co wyeliminuje spekulację. Postulowano, by telewizja „nie ograniczała się do pokazywania handlarzy i spekulantów, ale przede wszystkim informowała o zastosowanych karach, co uwiarygodni działania władzy”.

W dniu wczorajszym na nowym osiedlu „Kopernik” w Legnicy rozplakatowano znaczną ilość niewielkiego formatu ulotek (wykonane techniką pieczątkową) z hasłami „Solidarność żyje”, „Uwolnić Wałęsę” oraz znakiem PW. Również wczoraj przed godz. 22.00 w Zakładach Górniczych „RUDNA” zatrzymano mężczyznę, który usiłował wnieść na teren zakładu 10 ulotek nawołujących do manifestacji w dniu 31 bm.

Dzisiaj o godz. 6.00 naszybie Rudna Zachodnia Zakładów Górniczych „SIEROSZOWICE” ukazał się „Biuletyn Stanu Wojennego MKK NSZZ „Solidarność” woj. legnickiego” (Nr 37 z 24.08.).

Materiał ten zawiera: informację o utworzeniu Miejskiego Komitetu Koordynacyjnego w Głogowie podległego MKK Legnica (w jego skład wchodzi przedstawiciele głogowskich zakładów pracy), apel do społeczeństwa legnickiego o wzięcie udziału w manifestacji pokojowej w dniu 31 bm. o godz. 15.30 i miejscu zbiórki manifestacji w Głogowie oraz oszczerstwa pod adresem kadry kierowniczej zakładów, głównie z KGHM. W Biuletynie jest również krytyka jakości telewizorów produkcji radzieckiej (wybuchają) i braku reakcji na te sprawy przez Federację Konsumentów.

Sekretarz KW PZPR  
*Zbigniew Korpaczewski*



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV  
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023